江残联办〔2016〕35号

关于印发《首届江门市“智慧助残”众创杯
创业创新大赛方案》的通知
各市（区）残联：
为响应国家“大众创业、万众创新”的号召，鼓励残疾人创业创新，市残联制定了《首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛方案》，现印发给你们，请积极发动本地中小微企业及有创业创新意向的个人参加比赛。
附件：首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛方案
江门市残疾人联合会办公室
2016年10月9日
	江门市残疾人联合会办公室                    2016年10月9日

	抄送：江门市科学技术局

首届江门市“智慧助残”众创杯
创业创新大赛方案
为积极响应国家“大众创业、万众创新”的号召，加快江门创新型城市建设，在助力我市打造全国小微企业创业创新基地示范城市和珠三角国家自主创新示范区的同时，增强创业创新意识，整合创业创新要素，引导更广泛的社会资源支持，扶持残疾人创业创新自力更生，促进科技、金融、产业和残疾人事业深度融合，推动我市创业创新和残疾人扶持工作的发展，决定举办首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛。具体方案如下：
一、大赛事项
（一）大赛名称
首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛
（二）大赛组织原则
大赛由江门市残疾人联合会、江门市科学技术局联合江门市侨乡职业培训学校共同举办，整合各方资源，引入市场化运作模式，结合众创空间以现代计算机应用技术和互联网技术为基础，进行线上线下辅导创业就业的创新运作模式，争取多方参与，提高大赛的社会影响力和吸引力，让有创业创新能力的、有爱心的残疾人和健全人创客发挥聪明才智，同时也自愿为残疾人创业就业服务，让有创业能力和梦想的人实现创客梦。
（三）大赛时间
1.参赛报名时间：10月8日-10月31日
2.初审时间：11月2日（星期三）
3.决赛阶段：11月9日（星期三）
（四）组织机构
主办单位：江门市残疾人联合会
指导单位：江门市科学技术局
承办单位：江门市侨乡职业培训学校、江门市智慧助残产业发展有限公司
（五）大赛组委会成员
江门市残疾人联合会、江门市科学技术局、江门市侨乡职业培训学校、江门市智慧助残产业发展有限公司
二、参赛条件
（一）基本条件（3、4、5项条件参赛团队需符合至少一项以上）
1.创业创新团队：有创业意向或正准备在江门创业的城乡劳动者组成的创业团队，截至报名时尚未在广东省行政区域内登记注册。
2.创新企业团队：截至报名时已在广东省行政区域内登记注册的企业、个体工商户、民办非企业单位、农民专业合作社、家庭农场等。
3.参赛项目团队核心成员须包含至少1名残疾人（持有第二代《中华人民共和国残疾人证》）
4.参赛项目团队从事促进残疾人就业领域（可解决或已解决至少3名残疾人就业）
5.参赛项目团队从事残疾人服务领域的创业创新项目 （可服务残疾人）
（二）其他要求
1.项目核心团队成员不少于3人，且均已年满18周岁。
2.参赛者须为参赛项目团队核心成员或创始人。
3.创业创新团队负责人及主要创始人不担任其他企业法人代表。
4.创业创新团队项目符合国家法律法规和产业政策，无知识产权纠纷。
5.创新企业团队有创新性的产品、技术或商业模式，具有较高成长潜力。
6.创新企业团队项目须符合国家法律法规和产业政策，经营规范，社会信誉良好，无知识产权纠纷。
三、赛事安排及赛制
（一）报名
1.报名时间：2016年10月8日-31日
2.报名方式
（1）步骤一：表格填写。以电子版形式，按要求填写本方案 附件：首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛报名表。
（2）步骤二：提交报名表格。填写完毕后，把电子版发送到联系邮箱（jmty3505920@qq.com）,并按A4纸大小双面打印报名表（创新企业团队需加盖所属企业公章），把纸质版递交到江门市白沙大道西36号109（江门市中小企业服务大厅一楼）。
（3）注意事项：参赛报名最后确认，以递交纸质版为准。
（二）初审
时间：11月2日
内容：报名结束后，由大赛组委会成员组织专家组对报名资料进行初审评比，依据报名条件筛选出符合条件的参赛项目进入决赛。
评选要点：1.技术和产品；2.商业模式及实施方案；3.行业及市场；4.团队；5.财务分析。
（三）决赛
时间：11月9日
内容：晋级决赛的项目，须制作项目PPT，进行现场展示和路演答辩，根据专家评分，决出前3名（一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名）。
四、大赛扶持政策
（一）无偿资助
全程参与大赛并获奖的项目将授予相应的奖项证书并获得创业创新扶持引导资金的无偿资助：
一等奖1名，8000元及奖项证书；
二等奖2名，各3000元及奖项证书；
三等奖3名，各1000元及奖项证书。
备注：获奖项目可优先安排进入众创空间并享受优惠服务。
（二）项目投资或扶持
智慧助残众创空间引进各类投资和扶持资金支持（政银保、基金、投融资公司，政府项目扶持资金），对大赛符合投资要求的获奖企业、项目或大赛期间评选的优秀项目进行项目投资或扶持。
（三）场地及设备支持
智慧助残众创空间为获奖企业或项目提供3年免费的创业创新场地和设备使用权。
（四）优质、完善的综合公共服务支持
智慧助残众创空间将充分利用广东省和江门市中小企业服务中心丰富的资源，与江门市优质的财税、法律、物业、工商注册、文化创客以及培训企业合作，为入驻企业或创客提供全方位细分化服务。
（五）完善的公共技术服务支持
智慧助残众创空间与江门市五邑中小企业通用技术服务有限公司（江门市中小微企业公共技术服务平台）合作，为获奖企业或项目提供各类公共技术服务（如创业辅导、项目申报、技术创新、检验检测、技术转化、人才培训、信息咨询、政策法规咨询等）。
五、大赛宣传
（一）媒体宣传。本次大赛将通过江门日报、中国江门网、“江门发布”和“江门日报”官方微信等媒体对大赛和参赛单位进行宣传、推广和跟踪报道。
（二）组织发动。江门市科学技术局与江门市残疾人联合会以部门名义发文通知，针对各自掌握的社会资源和特殊群体（科技型中小微企业及有创业创新意向人群、有创业创新意向的残疾人群体）对赛事进行宣传动员和组织发动。
（三）社会服务机构宣传。通过江门市中小企业服务机构协会、新会区侨乡中小企业服务中心、开平市经科中小企业服务中心、恩平市中小企业服务中心、江门市侨乡职业培训学校等社会机构向江门市各地区进行大赛宣传。
六、咨询与联络
联系电话：0750-3505920
联系邮箱：jmty3505920@qq.com
办公地址：江门市白沙大道西36号109（江门市中小企业服务大厅一楼）
七、附件
附件：首届江门市“智慧助残”众创杯创业创新大赛报名表
首届江门市“智慧助残”众创杯创业
创新大赛报名表
	 团队所属类别

	    1、创业创新团队   2、创新企业团队

	基本信息

	项目团队资料
	项目负责人姓名

	性别

	出生日期

	身份证扫描件

	证件号码

	所属院校

	所读专业

	学历

	毕业时间

	电子邮箱

	电话号码

	QQ号码

	负责人个人简历

	其他核心成员
	姓名
	性别
	学历
	毕业时间
	电话

	企业资料（创新企业团队填写）
	企业名称

	成立时间

	企业地址

	企业性质

	行业类别

	注册资本（元）

	带动就业人数

	主要经营范围

	总资产金额（元）

	资产负债率

	最近两年平均销售收入（元）

	净利润（元）

	发展阶段

	营业执照扫描件

	组织机构代码证扫描件

	项目信息

	项目名称

	所属行业

	项目形象照

	获得国家专利/知识产权情况

	项目主要获奖情况

	项目摘要

	可行性分析报告

	项目概述

	项目可行性分析

	项目的经营和组织管理模式

	投资分析

	人员机构配置

	项目实施的制约因素及风险预测

	资金需求及融资方案

- 2 -
- 1 -